



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**  
CNPJ. 05.178.272/0001-08



**ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2021**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR COM MATERIAL INCLUSO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMF E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS.**

Às 09:00 hrs 06 de Abril de 2021, reuniu-se a Comissão de Licitações da **PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**, estando presentes os membros: **RÔMULO SOARES MERÊNCIO** - Presidente, **DARLEIA FEIJÓ ROCHA** - Secretária e **JODENILDO PINTO SARMENTO** - Membro Comum, para proceder a abertura referente ao processo licitatório nº 00006/2021, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR COM MATERIAL INCLUSO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMF E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS.**

O Processo Licitatório foi publicado no Diário Oficial da União no dia 17/03/2021 e no Diário Oficial do Estado do Pará também no dia 17/02/2021, foi realizada a publicação de uma errata para correção do objeto da licitação no Diário Oficial da União no dia 06/02/2021 e no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 06/03/2021. Adquiriu o edital da Tomada de Preços nº 00006/2021 somente a empresa: Y DE ANDRADE VIDAL - ME portadora do CNPJ nº 31.202.011/0001-88, e compareceu ao processo licitatório também somente a empresa Y DE ANDRADE VIDAL - ME portadora do CNPJ nº 31.202.011/0001-88, representada pelo Sr. **YAMILLE DE ANDRADE VIDAL** portador do RG nº 2294066-9 e CPF nº 982.137.412-34, depois da análise na documentação de credenciamento feita pela Comissão de Licitação, a única empresa que demonstrou interesse em participar do processo licitatório, foi credenciada para a Tomada de Preços nº 00006/2021 juntamente com seu representante legal.

Logo após o credenciamento, foi feita Abertura do Envelope nº 01 - Habilitação e a empresa Y DE ANDRADE VIDAL - ME foi habilitada para o processo licitatório, pois não apresentou nenhuma irregularidade.

Logo após análise do Envelope nº 01 - Habilitação foi aberto o envelope nº 02 - Proposta de Preços e foi constatado que a empresa Y DE ANDRADE VIDAL - ME, CNPJ nº 31.202.011/0001-88, ATENDEU aos requisitos do edital e apresentou a proposta para o objeto para cada item na seguinte ordem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QNT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO "JANELA" de 7.500 BTU's, compreendendo a limpeza total, com desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de redimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeitas condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
2	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO "JANELA" de 10.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, com desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de redimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeitas condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
3	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO "JANELA" de 18.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, com desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de redimento,	30	R\$ 160,00	R\$4.800,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**  
CNPJ. 05.178.272/0001-08



	com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeitas condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.			
4	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO "SPLIT" de 12.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, com desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de rendimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeitas condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.	30	R\$ 200,00	R\$6.000,00
5	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO "SPLIT" de 18.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, com desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de rendimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeitas condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
6	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO "SPLIT" DE 24.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de rendimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo a aparelhagem em perfeita condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
7	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO "SPLIT" DE 30.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajuste mecânico, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro, e teste de rendimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeita condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.	30	R\$ 330,00	R\$ 9.900,00
8	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO "SPLIT" de 36.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, com desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral, limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de rendimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeitas condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00
9	Serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO "SPLIT" de 60.000 BTU's, compreendendo a limpeza total, com desmontagem e reinstalação dos equipamentos, troca de gás (quando for o caso), revisão geral,	30	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**  
CNPJ. 05.178.272/0001-08



	limpeza e lavagem geral, lubrificação, ajustes mecânicos, desobstrução de evaporador, regulagem de frio, limpeza de filtro de ar e teste de rendimento, com retirada do aparelho e recolocação do equipamento no local de origem, mantendo-se a aparelhagem em perfeitas condições de funcionamento, material a cargo da CONTRATADA.			
	<b>LOTE 2- MANUTENÇÃO DE CORRETIVAS</b>			
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>			
1	CARGA DE GÁS- carga ou recarga de gás R-410 com retirada de vazamento em aparelho de ar condicionado(material a cargo da contratada)	80	R\$ 280,00	R\$ 22.400,00
2	EMBUCHAMENTO, material a cargo da CONTRATADA	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
3	REBOMBINAMENTO, material a cargo da CONTRADA	37	R\$ 350,00	R\$ 12.950,00
4	MANUTENÇÃO, REPARO, ISOLAMENTO DE DRENO, material a cargo da CONTRATADA	70	R\$ 270,00	R\$ 18.900,00
5	REGULAGEM DE TERMOSTATO, material a cargo da CONTRATADA	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
6	CONCERTO DA PLACA DO SENSOR DE CONTROLE REMOTO, material a cargo da CONTRATADA	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
7	CONCERTO DA PLACA ELETRÔNICA DE SPLIT, material a cargo da CONTRATADA	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
8	INSTALAÇÃO DE AR TIPO "SPLIT DE 24.000BTU's, a uma distância de até 5 metros entre as unidades externa e interna, com instalação de disjuntor correspondente à amperagem do aparelho dentro da caixa apropriada e embutida na parede com o material necessário ao serviço a cargo da CONTRATADA (incluindo tubos de cobre, esponjosos, fios e isolantes).	10	R\$ 570,00	R\$ 5.700,00
9	INSTALAÇÃO DE AR TIPO "SPLIT DE 36.000 BTU"s, a uma distância de até 5 metros entre as extrema e interna, com a instalação de disjuntor correspondente à amperagem do aparelho dentro de caixa apropriada e embutida na parede, com o material necessário ao serviço a cargo da CONTRATADA (incluindo tubos de cobre, esponjosos, fios e isolantes).	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
10	DESINSTALAÇÃO DE AR TIPO "SPLIT" DE 12.000 BTU's, com recolhimento de gás para o compressor (tubos de cobre ficam à disposição da CONTRATADA).	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
11	DESINSTALAÇÃO DE AR TIPO "SPLIT" DE 18.000 BTU's, com recolhimento de gás para o compressor (tubos de cobre ficam à disposição da CONTRATADA).	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
12	DESINSTALAÇÃO DE AR TIPO "SPLIT" DE 24.000 BTUS's com recolhimento de gás para o compressor (tubos de cobre ficam à disposição da CONTRATADA)	20	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
13	DESINSTALAÇÃO DE AR TIPO "SPLIT" DE 36.000 BTU's com recolhimento de gás para o compressor (tubos de cobre ficam à disposição da CONTRATADA)	25	R\$ 500,00	R\$ 12.500,00
14	DESINSTALAÇÃO DE AR TIPO "SPLIT" DE 60.000 BTU's com recolhimento de gás para o compressor (tubos de cobre ficam à disposição da CONTRATADA)	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
15	SUBSTITUIÇÃO DE ALERTAS (com fornecimento do material a cargo de empresa CONTRATADA) em aparelho tipo "Split" e "janela" de 7.000 a 12.000 BTU's.	40	R\$ 170,00	R\$ 6.800,00
16	SUBSTITUIÇÃO DE ALERTAS (com fornecimento do material a cargo de empresa	40	R\$ 200,00	



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**  
CNPJ. 05.178.272/0001-08



	CONTRATADA) em aparelho tipo "Split" e "janela" de 18.000 a 24.000 BTU's.			R\$8.000,00
17	SUBSTITUIÇÃO DE ALERTAS (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA) em aparelho tipo "Split" de 36.000 BTU's.	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
18	SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR para ar-condicionado tipo "Split" e "janela" de 18.000 BTU's (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
19	SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR para ar-condicionado tipo "Split" de 24.000 BTU's (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	20	R\$ 700,00	R\$ 14.000,00
20	SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR para ar-condicionado tipo "Split" de 36.000 BTU's (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00
21	SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR para ar-condicionado tipo "Split" de 60.000 BTU's (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
22	SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR VENTILADOR ( com fornecimento de material a cargo da empresa CONTRATADA)	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
23	SUBSTITUIÇÃO DO CAPACITOR DO CONDENSADOR para ar condicionado tipo "Split" de 12.000 BTU's ( com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
24	SUBSTITUIÇÃO DO CAPACITOR DO CONDENSADOR para ar condicionado tipo "Split" de 18.000 BTU's ( com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	30	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
25	SUBSTITUIÇÃO DO CAPACITOR DO CONDENSADOR para ar condicionado tipo "Split" de 24.000 BTU's ( com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	20	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
26	SUBSTITUIÇÃO DE CONTACTOR BIFASICO (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADO)	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
27	SUBSTITUIÇÃO DE CONTACTOR TRIFÁSICO (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADO)	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
28	CARGA DE GÁS - carga ou recarga de gás R-410 com retirada de vazamento em aparelhos de ar condicionado (material a cargo da contratada)	60	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00
29	SUBSTITUIÇÃO DE PLACA CHAVE CONTACTORA (com fornecimento do material a cargo da empresa CONTRATADA)	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00

Após toda a análise do procedimento licitatório, o presidente declarou a empresa **Y DE ANDRADE VIDAL - ME**, vencedora do processo licitatório, pois o valor ofertado está dentro dos praticados no mercado e dentro do valor de referência da licitação no valor total R\$ 286.250,00. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão de Licitação agradeceu aos presentes e suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de acordo, pede o Presidente que todos assinem.

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

**FUNÇÃO NOME**

Presidente RÔMULO SOARES MERÊNCIO

Secretária DARLEIA FEIJÓ ROCHA

Membro JODENILDO PINTO SARMENTO

**ASSINATURA**

**PARTICIPANTE DO CERTAME**

Y DE ANDRADE VIDAL - ME

**ASSINATURA**